



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १२, अंक १(२)]

गुरुवार, जानेवारी १, २०२६/पौष ११, शके १९४७

[पृष्ठ २, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महसूल व वन विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ जानेवारी, २०२६.

अधिसूचना

नोंदणी अधिनियम.

क्रमांक आरजीएन.२०२४/प्र.क्र.८६/मुद्रांक-२.— नोंदणी अधिनियम, १९०८ (१९०८ चा अधिनियम क्र. १६) (या पुढे ज्याचा उल्लेख "उक्त अधिनियम" म्हणून करण्यात येईल) च्या कलम ७८ अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे महाराष्ट्र राज्यास लागू असताना शासन अधिसूचना महसूल व वन विभाग क्र. आरजीएन.१५५८/६७७३१-एन, दिनांक १७ जुलै, १९६१ आणि उक्त अधिनियमाच्या कलम ७९ नुसार आवश्यक असल्याप्रमाणे फी तक्त्यामध्ये खालीलप्रमाणे सुधारणा करीत आहे :—

उक्त अधिनियमाच्या अनुसूची-१ मधील टिप क्रमांक ६१ ऐवजी पुढील टिप समाविष्ट करण्यात येत आहे :—

टीप- ६१. शेतकऱ्यांनी निष्पादित केलेल्या रु. २,००,००० पर्यंतच्या शेती किंवा पिक कर्जाशी संबंधित अभिस्विकृती, रोखपत्र करारनामा, हक्कविलेख निक्षेप, हडप, तारण किंवा तारण गहाण, हमीपत्र गहाणखत, प्रतिभूती बंधपत्र, गहाणखत, गहाणाचे सूचनापत्र किंवा घोषणापत्र, किंवा यास संलग्न अशा कोणत्याही संलेखाच्या नोंदणी किंवा फायलींगसाठी कोणतीही नोंदणी फी किंवा फायलींग फी आकारली जाणार नाही.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सत्यनारायण बजाज,
शासनाचे सह सचिव.

(१)

भाग चार-अ-२-१

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated 1st January, 2026.

NOTIFICATION**THE REGISTRATION ACT.**

No. RGN.2024/C.R.No.86/Mudrank-2.— In exercise of the powers conferred by clause (a) of section 78 of the Registration Act, 1908 (XVI of 1908), in its application to the State of Maharashtra, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra being satisfied that it is necessary to do so in the public interest, hereby amends the Table of Fees prepared under section 78 and published in the Government Notification, Revenue and Forests Department, No. RGN.1558/67731-N, dated the 17th July 1961, for registration of instrument and publishes the same as required by section 79 of the said Act, as follows, namely :—

In the said Table of Fees, in Article- I, Note 61, is replaced as follows ;

Note- 61. No Registration or Filing Fee shall be chargeable on the instruments of Acknowledgement, Cash Credit Agreement, Deposit of Title Deeds, Pawn, Pledge and Hypothecation, Letter of Guarantee, Mortgage Deed, Guarantee of Debt, Notice of Intimation, Declaration or any other instrument executed by an agriculturist relating to agricultural or crop loan up to Rupees 2,00,000 for the period commencing on 01st January, 2026 till further orders.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SATYANARAYAN BAJAJ,
Joint Secretary to Government.